

گزارش «شرق» از طرح ساماندهی دستفروشان از سوی شهرداری و جدال با آنان در یکی از نیمه‌شب‌های پایتخت

زخمی‌های نیاز



عکس: مرضی زنگه ایسنا

اقتصادی کشور زمینه آرامش و آسایش را هم برای دست‌فروشان و هم مردم فراهم کنیم.

مهدی عباسی عضو شورای شهر تهران هم معتقد است: مسئله دست‌فروشان یک مسئله خیلی پیچیده است و با گفت‌وگو با یک دست‌فروش نمی‌شود به نتیجه رسید و دلایلش این است که وقتی به هر علتی دست‌فروشی را از محلی خارج می‌کنید، ممکن است او از آنجا خارج شود ولی دوباره فرد دیگری جایگزین می‌شود و پس از مدتی این فرد خود را صاحب حق می‌داند. این زنجیره یک زنجیره نیست که در یک نقطه به پایان برسد و به همین خاطر باید در ابتدا بدانیم محیط شهری متعلق به شهر و شهروندان است و با یک نگاه حمایتی به دست‌فروشی به دنبال حل مسئله باشیم. اگر اشتباه کنیم و فکرم کنیم الزاما آن محیط متعلق به دست‌فروش است، ممکن است به حقوق شهر بی‌دقتی کنیم و به آن لطمه بزنیم. پس اصل حقوق شهر و عامه شهر است و اگر کسی به‌عنوان دست‌فروش در آنجا فعالیت می‌کند، باید برای حقوق او هم توری تدبیر شود که او هم در تصمیم‌گیری‌های کلان آسیب نبیند یا کمترین آسیب را ببیند و بهره‌ای از تصمیمات شهری داشته باشد.

با وجود این سخنان باز هم دست‌فروشان چهارراه ولیعصر بامداد چهارشنبه لحظات پراضطرابی را پشت سر گذاشتند و نگران روزی شب عیدشان بودند.

می‌کنیم تا بتوانیم از این شکل نامنظم و بی‌سامان خارج شویم. در گام میان‌مدت‌مان، باید نقاطی را در نظر بگیریم و اطلاع‌رسانی هم کنیم تا جایی که منافع دو طرف تأمین شود. نمی‌توانیم دست‌فروش را به هر نقطه‌ای بفرستیم. به چهارراه ولیعصر هم در مترو باز می‌شود و هم خط بی‌آرتی دارد. چون محل تردد مردم است، مردم می‌آیند و اینجا می‌نشینند و اگر این تردد نبود که دست‌فروش در این نقطه بساط نمی‌کرد. اگر ما جایی می‌خواهیم پیدا کنیم، باید شرایط مناسبی فراهم شود.

در گام بلندمدت هم بحث توانمندسازی این افراد مطرح است؛ یعنی شناسایی شوند و ثبت‌نام کنند و وضعیتشان را بررسی کنیم. نگاه هم واقعا نگاه حمایت‌گرایانه است نه نگاهی که اینها را عنصر مزاحمی بدانیم. شاید چند نفر خلاقکار هم باشند و چند نفر باشند که قانون را رعایت نکنند، ولی هیچ‌گاه رفتار این چند نفر را به پای جمعیت زیادی که در این نقطه فعالیت می‌کنند نمی‌نویسیم. دست‌فروشان قشری نیازمند هستند و نیاز به کمک دارند. خلاق هستند و بسیاری از آنها کارآفرین و در مشاغل خرد و خانگی فعال هستند.

بیگی اضافه می‌کند: نکته‌ای که از دیدگاه شما خبرنگارکار مغفول می‌ماند، این است که به واسطه این نگاه احساسی به دست‌فروشی باعث شده یک مشکل بزرگ شهر دیده نشود. بخش عمده‌ای از سد معبرها برای واحدهای صنعتی است. دست‌فروشی در برخی از نقاط وجود ندارد، ولی مغازه‌دار تقریباً کل پیاذیه‌رو را گرفته‌اند. یک نقطه‌ای ما حضور دست‌فروش را داریم، مغازه‌دار می‌گوید که من اگر جنس بیرون نگذارم، مشتری‌های من را هم می‌گیرند و فضای رقابتی را از دست می‌دهم. ولی در یکی از نقاط که دست‌فروشی وجود ندارد در تحقیقاتی که شرکت شهربان حیرم‌بان کرده، ۶۰ درصد از سد معبرها متعلق به واحدهای صنعتی است که باید با این برخورد قانونی شود، اصناف و اماکن پای کار بیایند و نباید شهرداری را در این موضوع تنها بگذارند.

او درخصوص نگرانی دست‌فروشان در نزدیکی شب‌های سال نو می‌گوید: نگاه ما ساماندهی در محل است. با توجه به اینکه تا شب عید چیزی نمانده و جابه‌جاکردن آنها به مکان دیگری سخت است، اما برای انسداد خیابان هم باید فکری کنیم.

پیش از این نیز علیرضا زاکانی شهردار تهران درخصوص سیاست‌های کلی شهرداری در موضوع ساماندهی دست‌فروشان گفته بود: سیاست کلی در مواجهه با دست‌فروشان احترام به آنهاست و ایجاد زمینه ساماندهی در منطقه ۱۹ مجتمعی را ساختیم که دست‌فروش بتوانند در آن سکنی بگزینند، علاوه بر رسمیت بخشیدن به این‌جنس کارها با توجه به شرایط

نورا حسینی: یک بامداد، چهارراه ولیعصر، ضلع شمالی ماشین‌های شهرداری با آرم شهربان ردیف پارک هستند. به نزدیکی‌ها پل رسیده‌اند و دو، سه ماشین نیروی انتظامی هم ابتدای چهارراه پارک کرده‌اند. جمعیت ۲۰نفره‌ای ایستاده، یکی آن میان فریاد می‌زند، بساط من پنج میلیونی نبود، به علی قسم با فاکتور نشان می‌دهم ۴۰۰ میلیون بساط را خراب کرده‌اید. دستگاه‌های کارت‌خوانش خراب شده و چند گونی ذرتش هم باران خورده است. می‌گوید در شلوغی‌ها دو گوسی همراهش را هم برده‌اند.

ماجرای برخورد با دست‌فروشان ضلع شمالی چهارراه ولیعصر از ظهر روز سه‌شنبه آغاز می‌شود؛ زمانی که مأموران شهرداری می‌خواستند در حاشیه خیابان اسپیس‌ها را نصب و غرفه بزنند، ولی برخی از دست‌فروشان مقاومت می‌کنند و کار با درگیری متوقف می‌شود، اما وعده بازگشت در همان شب را می‌دهند. یکی از دست‌فروشان قدیمی زنگ می‌زند. نگران است نزدیک عید چه برنامه‌ای برای دست‌فروشان چهارراه ولیعصر دارند.

در تماس با سعید بیگی مدیرعامل شرکت ساماندهی مشاغل می‌گوید که عملیات شبانه متوقف شده و ابتدا طرح ساماندهی برای دست‌فروشان توضیح داده می‌شود و سپس غرفه‌ها احداث می‌شود.

او می‌گوید: قرار نیست در این غرفه‌ها از دست‌فروشان پولی گرفته شود. تنها در ضلع شمالی که دست‌فروشان کمتری بساط می‌کنند راسته نوروزی ایجاد می‌شود و چند دست‌فروشی که غذافروشی دارند هم رایگان در همین غرفه‌ها ساماندهی می‌شوند. خیال دست‌فروشان نگران را آسوده می‌کنیم که امشب خبری نیست. ساعات یک بامداد، صدای هراس مرد دست‌فروش می‌آید که برخوردها تند شده است. بساط بچه‌ها را خراب کرده‌اند. ریخته‌اند اینجا با بچه‌ها درگیر شده‌اند.

برف می‌آید، اما ایستاده‌اند تا تکلیفشان روشن شود. شهردار ناحیه هم هست، آرام سخن می‌گوید و می‌خواهد به دست‌فروشان این اطمینان را بدهد که قرار نیست از این خیابان رانده شوند. اما گوش دست‌فروشان از این سخنان پر است. خبرها زودتر به این راسته می‌رسد. یکی از قدیمی‌ها می‌گوید ۱۰ سال است که می‌گویند برایمان غرفه می‌زنند و رایگان به ما تحویل می‌دهند، اما حقیقت این است که می‌خواهند برای هر روز دو میلیون از ما اجاره بگیرند؛ یعنی ماهی ۶۰ میلیون. مگر کارخانه بزنم و شیشه‌فروشی کنم این پول را دربیآورم. آن یکی لباس‌هایش را نشان می‌دهد و می‌گوید این لباس من است. از صبح یک ریال درآمد نداشته‌ام. سه ماه است گوشه‌تخریده‌ام. یک هفته است پول خرید برنج ندارم، شش‌سیر سرعائله دارم، از کجا پول دربیآورم این اجاره را بدهم. به وعده غرفه رایگان بی‌اعتماد هستند.

بیگی قول داده است تنها از غرفه‌های نوروزی که در ضلع شمالی و در مکان‌هایی که دست‌فروشان بساط نمی‌کنند قرار است پول بگیرند و باقی دست‌فروشان رایگان کار می‌کنند. سخنی که هیچ‌کدام از دست‌فروشان‌کی که نیمه‌شب ایستاده‌اند زیر برف تا قافبتشان مشخص شود، به آن باور ندارند.

یکی از دست‌فروشان می‌گوید: یک نفر که تا به حال هم ندیده بودم‌ش آمده و گفته برای اجاره غرفه‌ها اول باید شش میلیون تومان به شماره کارتی واریز کنیم و بعد روزانه یک میلیون تومان اجاره بدهیم و دلیل مقاومت ما هم همین بوده است. می‌گویند دو شب پیش یکی از دست‌فروش‌ها وقتی به زور می‌خواستند بساطشان را جمع کنند به نشانه اعتراض بساطش را آتش زده است.

این در حالی است که شهردار تهران مدتی پیش در گفت‌وگو با رسانه‌ها قول داد سیاست متفاوتی را که در چهارراه ولیعصر در برخورد با دست‌فروشان دنبال می‌شود، پیگیری کند.

سعید بیگی مدیرعامل شرکت ساماندهی مشاغل تهران هم می‌گوید: مدیریت شهری واقعا مشکلی با دست‌فروشان ندارد، در بحث منظر شهری و سد معبری مشکلاتی را بساطگستران ایجاد می‌کنند که با همکاری خود دست‌فروشان به دنبال راهکار هستیم. در چهارراه ولیعصر، جلساتی را از سه، چهار ماه قبل با دست‌فروشان و فعالان حوزه دست‌فروشی داشته‌ایم. چند برنامه برای ساماندهی پیش‌بینی کرده‌ایم؛ راهکارهای کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت.

در گام کوتاه‌مدت، همه دست‌فروشان که تمایل دارند در محل ساماندهی شوند و می‌گویند ما در اینجا به خاطر پاخوری که دارد و به خاطر اینکه سال‌ها اینجا هستیم در همین مکان ساماندهی شویم. از طرفی ما با چالش سد معبر که یکی از درخواست‌های شهروندان رفع این مشکلات است هم روبرو هستیم. ما چند کار را شروع کردیم؛ نخست ضلع شمالی تئاتر شهر را داریم با اسپیس حالت گذری درست

کوه‌رنگ در برف ناپدید شد



شرق: کوه‌رنگ در برف ناپدید شده و مردم این شهرستان در این چهار روز تا حدود چهار متر در محاصره این بارش زمستانی اسیر شده‌اند. برف امکان تردد در بیشتر جاده‌های اصلی و فرعی را غیرممکن کرده و همین خطر اتمام آذوقه برای این اهالی را دوچندان می‌کند.

گفته شده «حجم برف در حدی است که دیگر با بولدوزر، لودر و گریدر هم نمی‌شود برخی راه‌ها را باز کرد. از دیشب رازی‌نی‌ها صورت گرفته تا یک سری وسایل خریداری شده و به کمک مردم بیاید...»؛

این بخشی از صحبت‌های نماینده مردم

کوه‌رنگ در مجلس است که کمک‌های بیشتر و جدی‌تر را درخواست کرده و در بخش دیگر صحبت‌هایش اعلام کرده بود: «حجم برف خیلی بالاست و امکانات جواب‌گویی آن نیست. هم امکانات استان بسیج شده و هم امکانات از استان‌های هم‌جوار به سمت استان چهارمحال‌وبختیاری آمده است، اما باز هم جواب‌گو نیست.»

بارش برف در شهرستان کوه‌رنگ، یکی از پهناورترین شهرستان‌های چهارمحال‌وبختیاری، همه منطقه را در زیر خود دفن کرده. در این چهار روز ساختمان، خیابان یا تابلوهای شهری به طور کامل به زیر برف رفته و این برف زمستانی اثری از آن باقی نگذاشته و حتی وجود لودر و بولدوزرها برای کنارزدن برف از سطح شهر و امکان تردد در خیابان نیز تأثیر چندانی در این شرایط نداشته است.

طبق داده‌ها و فیلم‌هایی که از این منطقه در رسانه‌ها منتشر شده، بارش برف تا بیش از چهار متر رسیده و همین ماجرا حتی امکان بیرون‌آمدن از خانه را برای شهروندان دشوار و غیرممکن کرده است. همچنین عضو شورای اسلامی شهرستان کوه‌رنگ اشاره کرده بود: «انباشت برف سنگین در معابر اصلی و فرعی باعث محاصره‌شدن منازل و اماکن تجاری مردم شده که به کمک‌رسانی سریع نیاز است و هر لحظه دسترسی مردم به مایحتاج ضروری زندگی، سخت و سخت‌تر می‌شود. با توجه به عادت خرید مردم به صورت روزانه و احتمال اتمام آذوقه باز نگذاشتن راه‌های دسترسی مردم به جاده‌های اصلی و فرعی ضروری است.» میزان بارش تا حدی پیش رفته که نسبت به ریزش خانه‌ها و تخلیه ساختمان‌های

اخبار برگزیده

پلیس راهور تهران:

برف ما را غافلگیر نکرد

رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی تهران بزرگ تأکید کرد غافلگیری در پی بارندگی‌های اخیر در سطح شهر تهران رخ نداده است. به گزارش ایسنا، سردار محمدحسین حمیدی در جلسه هماهنگی عملیات اجرایی مدیریت برف تهران که پیش‌ازظهر دیروز در سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران برگزار شد، گفت: خدا را شاکرم و همه ما باید بابت بارش برف شکرگزار خداوند باشیم. امیدوارم اصلا به قدری برف بیارد که مجبور شویم شهر را تعطیل کنیم. شهر دو هفته برای آلودگی هوا تعطیل شد حالا اگر باران رحمت الهی و برف نیز ببارد ایرادی ندارد. وی ادامه داد: البته باید بگوییم خوشبختانه تا به این لحظه و در جریان بارش‌هایی که رخ داده موضوعی به نام غافلگیری مطرح نبوده است. برخی می‌گویند غافلگیر شدیم. من نمی‌دانم غافلگیری یعنی چه؟ شاید اطلاع‌رسانی ضعیف بوده یا ما اقداماتمان را دیر هنگام بیان کرده باشیم اما اینکه غافلگیری باشد خیلی بعید است. حمیدی افزود: شما ببینید ما درباره شهری حرف می‌زنیم که ظرفیت معابرش در حالت عادی هم تناسی با تعداد خودروها ندارد. حالا طبیعی است که بارش باران و برف حجم ترافیک را افزایش دهد. دلیل آن این است که شهرهای ما سال‌هاست و از دیرباز به سمت و سوی خودرومحوری رفته است. محصول خودرومحوری هم ترافیک و بیشترشدن ترافیک در هنگام بارندگی است. این محصول اقداماتی است که طی سال‌ها انجام شده است. حمیدی با تأکید بر اینکه در جریان بارندگی هیچ مسیر اصلی مسدود نشد، گفت: حالا شاید در کوچه یا پس‌کوچه‌ای برف‌روبی دیر انجام شود اما خب به تعداد تمام کوچه‌ها که تیم برف‌روبی وجود ندارد، اما با اقداماتی که انجام شد هیچ مسیر اصلی مسدود نشده است. در جریان بارش برف روز یکشنبه من از بلوار ارتش، خیابان سنول و نقاط دیگر بازدید کردم. در برخی از این خیابان‌ها برف‌روبی انجام می‌شد و نیم‌ساعت بعد دوباره برف سطح معبر را پر می‌کرد. اینکه غافلگیری نیست، این میزان بارش برف است. در کشورها توسعه‌یافته هم همین اتفاق رخ می‌دهد و در تصاویر دیده‌ایم که بعضا ماشین‌ها نیز زیر برف مدفون می‌شوند اما کسی ارکان نظام‌شان را زیر سؤال نمی‌برد.

نوری: آلودگی و عارضه‌ای در دانش‌آموزان قمی وجود نداشت

وزیر آموزش و پرورش گفت: هیچ‌گونه آلودگی میکروبی گزارش نشده یا هیچ عارضه ماندگاری در دانش‌آموزانی که مسموم شدند یا احساس مسمومیت کردند وجود نداشته است. به گزارش ایسنا، یوسف نوری در حاشیه جلسه دیروز هیئت دولت در جمع خبرنگاران درباره مسمومیت دانش‌آموزان اظهار کرد: در این زمینه که آغاز آن از تاریخ ۹ آذر بود، همه حوزه‌های مرتبط از جمله وزارت بهداشت برای اطمینان از آن درگیر شدند و تاکنون مطابق گزارشی که از وزیر بهداشت گرفتم، هیچ‌گونه آلودگی میکروبی گزارش نشده یا هیچ عارضه ماندگاری در دانش‌آموزانی که مسموم شدند یا احساس مسمومیت کردند وجود نداشته است. وی افزود: شاید دچار یک‌سری اختلالات ناشی از همین شایعات مطرح شده باشد و دلیلی هم برای تعطیل مدارس وجود ندارد و وزیر بهداشت هم جلسه‌ای نهایی را در این زمینه خواهند داشت. وزیر آموزش و پرورش گفت: بررسی ما در چندین نقطه شهر قم و جلساتی که با استاندار داشتیم نشان داد که تحت تأثیر آن شایعات مدارس باز نشده‌اند، هر چند از یکی، دو روز گذشته مدارس باز شده‌اند. اما در قم هم بخش اعظم این مشکلات ناشی از شایعاتی بود که مردم و دانش‌آموزان را دچار یک ترس کرده است.

چهل و هشتمین بازارچه بهاره بانوان نیکوکار

به نفع موسسه خیریه کهریزک

عرضه پوشاک، لوازم منزل، گل و گیاه، کتاب، بدلیجات، کاردست مددجویان، شیرینی‌های خانگی، دسر، دستپخت بانوان، پارچه و...

ورود آقایان آزاد است

زمان: ۲۷ بهمن لغایت ۱ اسفند ۱۴۰۱
ساعت: ۹ الی ۱۶
تلفن: ۰۲۲۷۱۲۰۰۶

مکان برگزاری: خیابان ولیعصر (عج)، نرسیده به میدان تجریش، ایستگاه باغ فردوس، کوچه طوس، کوچه ستاره، پلاک ۳

موسسه خیریه کهریزک
گروه بانوان نیکوکار
استان تهران

مرکز نگهداری، درمان و آموزش معلولین
وسالمندان - غیردولتی، غیرانتفاعی، مردمی

WWW.KAHRIZAKCHARITY.COM